

15 -ാം കേരള നിയമസഭ

2 -ാം സമ്മേളനം

നക്ഷത്ര ചിഹ്നം ഇല്ലാത്ത പോദ്യം നം. 3514

05-08-2021 - ൽ മറുപടിയ്ക്ക്

ജി.എസ്.ടി. യിൽ ഇളവ്

പോദ്യം		ഉത്തരം	
<p>ശ്രീ . ഷാഫി പറമ്പിൽ , ശ്രീ. അൻവർ സാദത്ത് , ശ്രീ . ഐ .സി .ബാലകൃഷ്ണൻ , ശ്രീ. കെ. ബാബു (തൃപ്പൂണിത്തുറ)</p>		<p>Shri K N Balagopal (ധനകാര്യ വകുപ്പ് മന്ത്രി)</p>	
<p>(എ)</p>	<p>ലോക്ക്ഡൗൺ കാരണം കഴിഞ്ഞ രണ്ടു മാസത്തിനുള്ളിൽ സംസ്ഥാനത്തെ ചെറുകിട വ്യവസായികൾക്ക് ഏകദേശം 25000 കോടി രൂപയുടെ നഷ്ടം സംഭവിച്ചു എന്നത് ശ്രദ്ധയിൽപ്പെട്ടിട്ടുണ്ടോ; വിശദമാക്കാമോ;</p>	<p>(എ)</p>	<p>കോവിഡ് 2-ാം തരംഗത്തെ തുടർന്ന് ചെറുകിട വ്യവസായ മേഖലയിലുണ്ടായ നഷ്ടം കണക്കാക്കപ്പെട്ടിട്ടില്ല. ഇത്തരത്തിൽ ഉൽപ്പാദനവും വിപണനവും പ്രതിസന്ധിയിലായ വ്യവസായ സംരംഭകർക്കായി വിവിധ ദുരിതാശ്വാസ പദ്ധതികൾ ഉൾപ്പെടുത്തി കോവിഡ്-19 സമാശ്വാസ പദ്ധതി എന്ന പേരിൽ ഒരു ദുരിതാശ്വാസ പാക്കേജ് രൂപീകരിച്ചിട്ടുണ്ട്. പ്രസ്തുത പാക്കേജിൽ താഴെ പറയുന്ന ദുരിതാശ്വാസ പദ്ധതികൾ വ്യവസായ വാണിജ്യ വകുപ്പുവഴി നടപ്പിലാക്കുന്നുണ്ട് (30/06/2021-ലെ സ.ഉ(സാധാ) 666/2021/വ്യവ ഉത്തരവിന്റെ പകർപ്പ് ഇതോടൊപ്പം ഉള്ളടക്കം ചെയ്യുന്നു) 1. കോവിഡ്-19 ന്റെ സാഹചര്യത്തിൽ മുൻവർഷം പ്രഖ്യാപിച്ച വ്യവസായഭദ്രത പാക്കേജിൽ ഉൾപ്പെടുത്തി നടപ്പിലാക്കിവരുന്ന പലിശ ഇളവ് പദ്ധതി (Scheme for interest Subvention on term Loan and Working Capital Loan) കൂടുതൽ ഇളവുകളോടെ നടപ്പിലാക്കും. 2020 ഡിസംബർ 31 വരെ ധനകാര്യസ്ഥാപനങ്ങളിൽ നിന്നും നേടുന്ന വായ്പകൾക്കാണ് പലിശയിളവ് നൽകിയിരുന്നത്. ഇത് 2021 ഡിസംബർ 31 വരെയുള്ള വായ്പകൾക്കായി ഒരു വർഷത്തേക്ക് കൂടി ദീർഘിപ്പിക്കും. ഈ പദ്ധതി അനുസരിച്ച് ധനകാര്യ സ്ഥാപനങ്ങളിൽ നിന്നും വായ്പ ലഭിക്കുന്ന എല്ലാ സൂക്ഷ്മ ചെറുകിട ഇടത്തരം സംരംഭങ്ങൾക്കും 12 മാസത്തേക്ക് 50% പലിശസഹായം ലഭ്യമാകും. പരമാവധി യൂണിറ്റിന് 1,20,000 രൂപ വരെയാണ് സഹായം അനുവദിക്കുക. ഉല്പാദക മേഖലയിലും ജോബ് വർക്ക് ചെയ്യുന്നതുമായിട്ടുള്ള എം.എസ്.എം.ഇ യൂണിറ്റുകൾ ആണ് പദ്ധതി വഴി സഹായത്തിന് അർഹമായിട്ടുള്ളത്. 2. നിലവിലെ</p>

		<p>ESS മാർഗരേഖ പ്രകാരം യോഗ്യതയുള്ള ഒരു യൂണിറ്റിന് ലഭിക്കുന്ന പരമാവധി സബ്സിഡി പൊതു വിഭാഗങ്ങൾക്ക് 20 ലക്ഷത്തിൽ നിന്ന് 30 ലക്ഷമായി ഉയർത്തും. പിന്നാക്ക ജില്ലകളിലെ വ്യവസായങ്ങൾക്കും മുൻഗണന വ്യവസായങ്ങൾക്കും പരമാവധി 30 ലക്ഷം രൂപ എന്നത് 40 ലക്ഷം രൂപ വരെ ഉയർത്തും. ഉൽപ്പാദക മേഖലയിലുള്ള എല്ലാ സംരംഭങ്ങൾക്കും പദ്ധതി വഴി നിബന്ധനകൾക്ക് വിധേയമായി സഹായം ലഭ്യമാകും. 3. ചെറുകിട യൂണിറ്റുകൾക്ക് നൽകുന്ന മാർജിൻ മണിഗ്രാന്റ് സഹായത്തിന്റെ വ്യാപ്തി വിപുലീകരിച്ച് സേവനമേഖലയിൽ ഉൾപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന നാനോ യൂണിറ്റുകൾ കൂടി പദ്ധതി പ്രകാരം സഹായത്തിന് യോഗ്യമാക്കും. 4. നിലവിൽ 5 ലക്ഷം രൂപ വരെ മൂലധന നിക്ഷേപമുള്ള യൂണിറ്റുകൾക്ക് മാത്രമേ നാനോ യൂണിറ്റുകൾക്കുള്ള പലിശ ഇളവ് പദ്ധതി അനുവദിച്ചിട്ടുള്ളൂ. ഈ സഹായത്തിനായി 10 ലക്ഷം രൂപ വരെ മൂലധന നിക്ഷേപമുള്ള എല്ലാ നാനോ യൂണിറ്റുകളും ഉൾപ്പെടുത്താൻ തീരുമാനിച്ചിട്ടുണ്ട്. ഇതിനുപുറമെ, 10 ലക്ഷം രൂപ മൂലധനനിക്ഷേപമുള്ള എല്ലാ സേവനമേഖല നാനോ യൂണിറ്റുകളും ഈ പദ്ധതി പ്രകാരം യോഗ്യമാകും.</p>
(ബി)	<p>ലോക്ക്ഡൗൺ മൂലം വ്യാപാരികൾ പ്രതിസന്ധി നേരിടുമ്പോൾ ജി.എസ്.ടി. പിരിവ് കർശനമാക്കാൻ തീരുമാനിച്ചിട്ടുണ്ടോ; എങ്കിൽ ആയതിന്റെ കാരണം വ്യക്തമാക്കാമോ;</p>	<p>(ബി) സംസ്ഥാനത്ത് ജി.എസ്.ടി നികുതി വെട്ടിപ്പ് തടയുന്നതിനുള്ള നടപടികൾ കർശനമാക്കുവാൻ തീരുമാനിച്ചിട്ടുണ്ട്. സംസ്ഥാനത്ത് ജി.എസ്.ടി നികുതി വരുമാനത്തിൽ പ്രതീക്ഷിച്ച രീതിയിൽ വർദ്ധനവ് ഉണ്ടായിട്ടില്ല. ജി.എസ്.ടി നടപ്പിലാക്കിയപ്പോൾ 14% വാർഷിക വർദ്ധനവ് അനുസരിച്ച് അഞ്ചു വർഷത്തേക്ക് പ്രഖ്യാപിക്കപ്പെട്ട നഷ്ടപരിഹാരം നിലവിൽ കേന്ദ്രസർക്കാരിൽ നിന്നും ലഭ്യമാകുന്നുണ്ട്. ഇതിന്റെ കാലാവധി 2022 ൽ അവസാനിക്കും. ഈ സാഹചര്യത്തിൽ നികുതി വെട്ടിപ്പ് പൂർണ്ണമായും കണ്ടെത്തി തടയേണ്ടത് അത്യാവശ്യമാണ്. വ്യാപാരികളെ ബുദ്ധിമുട്ടിക്കാത്ത തരത്തിൽ നികുതി വെട്ടിപ്പിനെ സംബന്ധിച്ച വ്യക്തമായ വിവരങ്ങളുടെയും തെളിവുകളുടെയും അടിസ്ഥാനത്തിൽ മാത്രം നടപടികൾ സ്വീകരിക്കുകയാണ് ചെയ്തു വരുന്നത്.</p>
(സി)	<p>രണ്ടു മാസത്തെ ലോക്ക്ഡൗൺ മൂലം വ്യാപാരികൾക്ക് കോടിക്കണക്കിന് രൂപയുടെ നഷ്ടം സംഭവിച്ച സാഹചര്യത്തിൽ ജി.എസ്.ടി. യിൽ അടക്കം ഇളവുകളും സാവകാശവും നൽകാൻ തയ്യാറാകുമോ?</p>	<p>(സി) 01.06.2021 ലെ കേന്ദ്ര വിജ്ഞാപനം 18/2021, 19/2021 എന്നിവ പ്രകാരം 2021 ഏപ്രിൽ, മെയ് മാസങ്ങളിലെ GSTR 3B റിട്ടേണുകൾ ഫയൽ ചെയ്യുന്നതിന്മേലുള്ള സമയം നീട്ടിക്കൊടുക്കുകയും ലേറ്റ് ഫീ യിലും പലിശ നിരക്കിലും കുറവ് വരുത്തുകയുമുണ്ടായിട്ടുണ്ട്. ജി.എസ്.ടി നിയമത്തിൽ ഇളവുകൾ പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതിന് സംസ്ഥാനങ്ങൾക്ക്</p>

മാത്രമായി അധികാരമില്ല. ജി.എസ്.ടി കാൺസിൽ ആണ് ഇക്കാര്യങ്ങളിൽ തീരുമാനം എടുക്കേണ്ടത്. വ്യാപാരി ക്ഷേമ ബോർഡിൽ അംഗങ്ങളായ വ്യാപാരികൾക്ക് വാർഷിക അംഗത്വം പുതുക്കുന്നതിനുള്ള പിഴ ഒഴിവാക്കുകയും കാലാവധി നീട്ടി നൽകുകയും ചെയ്തിട്ടുണ്ട്. കൂടാതെ 1000/- രൂപ കോവിഡ് ധനസഹായ വും നൽകിവരുന്നു.

സെക്ഷൻ ഓഫീസർ



GOVERNMENT OF KERALA

Abstract

Industries Department-"COVID-19 Samashwasa Padhathi"- A relief package to assist Industrial Units in the wake of second wave of Covid-19- Approved- Orders issued.

INDUSTRIES (B) DEPARTMENT

G.O.(Rt)No.666/2021/ID Dated, Thiruvananthapuram, 30/06/2021

Read GO(Ms)No.56/2020/ID Dated 20-05-2020

ORDER

The second wave of Covid-19 has affected the normal life in Kerala. Owing to rapidly increasing infections in the state, Government of Kerala has imposed a total lockdown on May 8th 2021. The lockdown was subsequently relaxed in some regions in the second week of June 2021. The industrial activity was seriously affected due to the lockdown and MSMEs have reportedly suffered heavy losses. Although the actual loss is yet to be estimated, Government is convinced that owing to their business model and vulnerability due to external forces like lockdowns, it is very keen to assist industrial units in the State to bounce back to normalcy as early as possible. As part of State's efforts to support the industry, Government have now formulated and approved a relief package called "COVID-19 Samashwasa Padhathi".

The package includes the following relief measures.

1. The Interest Subvention Scheme announced in Vyvasaya Bhadratha, which was valid up to 31st December 2020 will be extended to one more year, till 31st December 2021. As per this scheme, all

MSMEs availing institutional finance will be assisted with a 50% interest subvention for a period of 12 months. The total eligible assistance will be up to Rs 1,20,000 per unit. An estimated 5000 number of MSMEs are likely to avail this benefit with an overall package of Rs 400 Crores.

2. Increasing the assistance under Entrepreneur Support Scheme. During this package period, the overall subsidy that can be availed by an eligible unit is increased from Rs 20 Lakhs to Rs 30 Lakhs, for certain categories and Rs 30 Lakhs to Rs 40 Lakhs for priority Industries and industries in backward districts. An estimated 3000 units / entrepreneurs are likely to be assisted by this scheme, availing Rs 445 Crores from various financial institutions. Women, Youth, SC/ST and Non- Resident Keralites (NRK) will be get 25% of the assistance under ESS in this scheme. Priority Industries – Rubber based, Agro based, food processing, readymade garments, non-conventional energy generation, equipment & Machinery manufacturing industries, bio-technology industries and 100% export-oriented units, bio-degradable plastic and plastic waste reclining industries and bio-fertilizer industries will get the maximum assistance of 45%. The quantum of assistance will be raised to 40%, not exceeding 40 Lakhs. Similarly, 45% of assistance will be extended to backward districts such as Idukki, Wayanad, Kasaragod and Pathanamthitta.

3. Expanding the scope of assistance to Nano units. The Nano units involved in service sector will become eligible for assistance under this scheme. By this endeavor, close to 600 service sector Nano units are likely to get the margin money assistance with overall loan amount of Rs 60 Crores.

4. The Interest Subvention Scheme for Nano Units. As of now, the interest subventions scheme is allowed only for units with a capital investment of Rs 5 Lakhs. Now it is proposed to include all Nano units with capital investment up to Rs 10 Lakhs for this assistance. In addition to this, all the service sector Nano units with capital investment of Rs 10 Lakhs will also become eligible under the scheme. The loan that can be availed by Nano units as a result of this expansion will be around Rs 30 Crores.

(The total financial implications for DIC will be Rs.113 Crores)

5. All KSIDC customers who have availed loan and are unable to repay the same due to Covid related restrictions can now avail the scheme of restructuring without the account getting labelled as a Bad debt. A

loan amount of Rs 179 Crores will be restructured in this fashion without any burden for the customers.

6. KSIDC has allowed moratorium on repayment of top-up loan for six month from 1st October 2020 to 31st March 2021. Now this moratorium will be extended for another three months from April to June 2021. The interest on the extended moratorium will be waived (for three months). (The estimated financial implications will be Rs 66 Lakhs)

7. KSIDC will waive all penal interest for its customers for one year from April 2021 for the entire financial year. (The estimated financial implications are Rs 2 Crores)

8. KSIDC will for the first-time sanction Rs 100 crore are soft loan for MSMEs with an interest of 5% as the lending rate. It is estimated that about 150 companies are likely to be benefitted under this scheme. (The financial implications will be Rs 2.5 Crores).

9. KSIDC will sanction Rs 100 crore are soft loan for returnee migrants – selected by Norka Roots – at interest rate of 5%. The difference in interest – financial implications for KSIDC will covered by Norka Roots)

10. KSIDC will extend special loan for industries coming under the Covid related healthcare activities. Under this scheme, a special rate of 5% interest. An estimated RS 100 Crores will be disbursed under the scheme. (The financial implications will be Rs 2.5 Crores)

11. Waiving of rental in Standard Design Factories for three months from April to June 2021 for all the customers in KSIDC SDFs.

12. Waiving of common facility charges for all the users for three months from April to June 2021.

13. A new OTS scheme will be implemented in KSIDC for all the defaulting units to regularize their accounts, till 31st December 2021.

14. KSIDC will continue to offer land for industrial activity on a down payment of 20% of the cost and to pay the remaining 80% in five equal annual installments without any interest.

(The total financial implications for KSIDC will be Rs 18.16 Crores)

15. KINFRA will waive rentals for its customers in the Standard Design Factory for three months from April to June 2021.

16. KINFRA will waive CFC charges for its customers for three months from April to June 2021.

5242007/2021/IND(OS)

17. KINFRA will freeze the cost of land in its industrial parks at the rate that prevailed in March 2020. The allottees will be able to avail the land with 20% down payment and the rest in five yearly annual instalments without interest.

18. KINFRA will implement a special OTS scheme for its customers with bad debts providing avenues to settle the outstanding dues.

(The total financial implications for KINFRA will be Rs 8 Crores)

The scheme will be effective from 1st July 2021 and valid upto 31st December 2021. All the 17 concessions and incentives are likely to have loan disbursal of Rs. 1416 Crores, from all financial institutions. The Government of Kerala will extend a financial assistance of Rs 139 Crores out of the budgetary provisions, through interest subventions and subsidies as mentioned above.

(By order of the Governor)
Dr. K. Ellangovan
Principal Secretary

To:

The Director of Industries and Commerce, Thiruvananthapuram
The Managing Director, KSIDC
The Managing Director, KINFRA
The Principal
Accountant General (Audit/A&E) Kerala, Thiruvananthapuram
The Finance Department
Planning & Economic Affairs Department
The Information & Public Relations (Web & New
Media) Department
Stock File/Office Copy

Forwarded /By order


Section Officer